



B

Retur adresse: Mikael Martnes, Snevn. 5, 9403 Harstad

Slekta vår

Medlemsblad for Slekthistorisk forening i Harstad

Nummer 1- 2013

21. årgang

ISSN: 0804-3841

SLEKTHISTORISK FORENING I HARSTAD,

 **Leder:** Mikael Martnes,
Snevn. 5, 9403 Harstad,
☎ 77 06 34 14
☎ 906 88 527

e-post: martne@online.no

 **Kasserer:** Knut Arne Mikalsen
Vangen 16C, 9415 Harstad
☎ 77075505
kam@harstad-sparebank.no

Slekthistorisk Forening i Harstad på internett
<http://www.slektiharstad.com>
Bankgirokonto 4730 09 41091

Medlemskontingent kr 200,-
inkluderer abonnement på «Slekta Vår»

Innlegg til bladet sendes

REDAKSJONEN

 **v/Kåre Pedersen**
Solgryv. 8 C
9404 Harstad
☎ 77 06 03 95
☎ 913 25 174
e-post: kajo-p@online.no

Innhold

Lederens spalte.	2
Innkalling årsmøte	2
Slekthistorisk Forening i Harstad til frivillighets register.	2
Innleveringsfrister til Slekta vår	2
Innlegg til Slekta vår.....	2
Møteplan 2013.....	2
Foreningens arkiv	2
Etterlysning.....	2
En historie fra Gratangen og Astafjord	3
En historie fra «de dype skogene» i Bardu	3
Diverse gamle stedsnavn/gårdsnavn i Astafjord:.....	4
Riksbankdaler-tida!.....	4
Jektene i 1828!.....	5
Dampskipene!	5
Glimt fra tingbok for Astafjord tinglag 1736.....	5
En slekthistorie fra Lavangen.....	6
Hentet fra Hans Nilsens opptegnels.....	7
En Ofotenhistorie - sann /usann?	7
Folkesloler i Trondenes 1891-1895	9
Avskrift av Kirkebog for Trondenes Sogn i Trondenes Præstegjeld, Trondenes Provsti.....	15

Lederens spalte.



Slektsforskning er riktig i vinden her om dagen, dette takket være gode program på tv, som "Hvem tror du at du er" og "Tore på Sporet". Vi ser det også på økningen av medlemstokken (2 nye medlemmer i år). Møteplanen for året er på plass (se eget notat og om grasrotandel), sommerturen blir i år til Steigen (denne kommer vi tilbake med informasjon i neste nr)

Mikael

Innkalling årsmøte



Årsmøte 2013 onsdag 13/3 kl 1930 på Harstad bibliotek.
Saker til årsmøtet må være styret i hende innen 27/2-2013

Slektshistorisk Forening i Harstad til frivillighets register.

Vi jobber med dette så vi også kan nyte godt av grasrotmidler fra Norsk Tipping men i skrivende stund er ikke organisasjons nr på plass, det regner vi med at i neste nr av bladet er dette klart. Følg også med på hjemmesida om fremgangen i denne sak.

Mikael

Innleveringsfrister til Slekt vår

Frist for innlegg til
Nr. 2-2013 av Slekt vår er **10.05. 2013**
Frist for innlegg til
Nr. 3-2013 av Slekt vår er **30.08. 2013**
Frist for innlegg til
Nr.4 -2013 av Slekt vår er **15.11. 2013**

Innlegg til Slekt vår

Det har nå kommet en del stoff til "Slekt vår" men det er bare å komme med flere innlegg, det skal være stoff til flere blad må dere ta skrivelysten frem og sende innlegg til bladet, det kan være små historier eller andre ting som kan brukes i bladet, så som bilder med en historie rundt.

Innlegg sendes til redaktøren helst på e-post som vedlegg til kajo-p@online.no

Kan også ta i mot innlegg på andre måter.
Hilsen Red.

Møteplan 2013

Onsdag 20. februar kl 1930 Åpent møte
Onsdag 13. mars kl 1930 Årsmøte
Onsdag 24. april kl 1930 Åpent møte

Onsdag 18. september kl 1930 Åpent møte

Lørdag 26. oktober kl 1100- 1400 Slektsforskerdagen
Onsdag 13. november kl 1930 Åpent møte

Medlemsmøter: er på Biblioteket kl 1930
Hotell inngang heis til 2. etg.

Foreningens arkiv

Materiellet skal være for utlån.
Ta kontakt med leder.

Etterlysning

Fra hjemmesiden

Submitted by Vidar Holm <Vidar.holm@bbnett.no>
on 01.Dec.2012

Melding / Message:

Etterlyser slekten til min kone. Hennes bestefar var Albert Simonsen som barn. Han tok senere navnet Storvand etter hjemstedet. Faren til Albert het Simon Andreasen (hvis jeg har fått riktige opplysninger). Kan noen gi meg opplysninger rundt denne slekten i Trondenes?

Mvh
Vidar Holm
2849 Kapp
Østre Toten

Etterlysningene Finnes også på hjemmesiden til Slektshistoriskforening i Harstad.

En historie fra Gratangen og Astafjord Herred/Grovfjordområdet, fra «Det gamle Astafjord og Ibestad».

Pajalas forstøtte!

Levert av Gunhild Hanssen

Johan Mikkelsen, hadde ei søster som het Eva. De var født i nødsåra ca. 1800 i Finland. De gikk tiggegang på landeveien i Pajala. De fikk seg en matsmule og nattely her og der. Sju år gammel tenkte han at mange kvenbarn, hadde han hørt, var av samene ble ført til gode heim i Norge. Det skulle han og søsteren også prøve. En dag sto de på veien hvor samene brukte dra forbi til Kengismarkedet. Ei samekvinne stoppet og så på de fattige klærne deres og spurte etter foreldre og annen slekt, men han svarte at de hadde ingen. Da sa ho at de kunne få følge med til Norge og få seg en god heim der. De flakket om noen dager, før de kom til markedet. Der forhandlet to samekvinner seg i mellom. Dermed fikk de to søsknene hvert sitt følge. Så lenge de var på markedet treftes søsknene hver dag. De hadde det godt ved leirilden, begge kledd i varme skinnklær. Best husket han senere da de kjørte forbi kirkebyen Jukkasjärvi med den rødmalte kirka og med husene tett i tett langs elvesida, for her skiltes han og Eva, lillesøstra hans, for godt. Da dro de hver sine veier.

Johan Mikkelsen undret seg over at samene fikk både tre våg mel, brennevin og andre varer for ham. Samtidig var han tilfreds. Han kom til fattige folk på Strømsnes i Gratangen, men likevel fikk han det mye bedre enn han hadde det før. Han arbeidet der til han var fullvoksen kar, for oppdragelsen. I 20-årsalderen tjente han to år på Årstein for kost og klær til konfirmantskolen på Ibestad.

Johan ble gift på Skifte med morfar Jossas datter Berit Maria Johansdtr. Der tok han seg plass som husmann, nær svigerforeldrenes hjem. De bodde i gamle uten ovn, på samevis med bare grue på gulvet og ljore i taket. De var godt arbeidsvante begge og en hard begynnelse er til prøve for den som vil fram. På Hesjeberg hadde Berit Maria lært å spinne sildegarnstråd av hamp som de fikk fra Hamnvik. Ho spant hampetråd i lyset fra gruvevarmen. Johan satt ved siden av og bandt garna som skulle samle inn «sølvet». Det gikk dem godt og de nådde stor velstand.

Åra gikk, Johan Mikkelsen ble gammel og bøyde av elde. En dag fikk han besøk av en kvithåret gubbe som kom vandrende langveis over fjellet, Peter Hanssen fra Skoddebergvatnet, innerst i Grovfjorden. Han var og fra Pajala. De praterte og diskuterte lenge om barndommen og nøden i Pajala. Peter Hanssen fortalte om søsknene sine som og kom til Norge som barn og om andre fra heimtraktene som bodde i nærheten, bl.a. om enka etter naboen Eilert, Eva. Da Grovfjordmannen ga seg på heimtur, fulgte Johan ham på veg. Synet av

fjellet og myrvidden minte ham om barndommen hjemme i Pajala.

Etter dette gikk tankene mer og mer til barndommen i Finland og til søstra, Eva. Men nu var sikkert søstra død for lenge sia. En dag bega han seg i vei over fjellet. Mot kveld kom han til en vakker gård, nede ved vatnet. Det var Eva og Eilerts heim. Da han spurte om veien ba enka ham inn. Mens de prata, syntes han han så noe kjent i trekkene hennes. Ed ett gikk det opp for ham at han prata med søstra si! Varsomt førte han praten over på de svenske lappene. Konen fortalte ho var fra Pajala og ble skilt fra broren på turen og at ho aldri traff ham igjen. Ho kom til Sletten i norbygda (Salangen), hvor ho vokste opp. Som voksen kom ho i tjeneste på Rolla, nær kirka. Her ble ho gift med drengen hos lensmannen, sørlendingen Eilert. Senere flyttet de til Skoddebergvatnet og tok seg rydningsplass der. Eilert døde tidlig. Eva ble enke med 4 barn. Den fremmede lyttet stille mens ho fortalte. Så satt han og tenkte ei stund, før han spurte Eva hva ho ville si om hennes bror, Johan, en dag kom til henne. «Nei, det lot seg ikke gjøre, for han var sikkert død for lenge siden», svarte ho. Men så fortalte også den fremmede sin historie, helt nøye fortalte han alt. Eva lyttet i stor undring. Ho så ham inn i ansiktet og plutselig forsto ho hvem han var, denne kvithårede mannen som satt ved hennes side.

Da Johan gikk for presten på Ibestad, bodde Eva i huset nærmest kirka. De hadde ofte gått forbi hverandre på veien til Hamnvik og selv om de var søsken hadde de ikke kjent hverandre. Og gjennom heile livet hadde de bodd en snau dags vandring fra hverandre, uten å kjenne hverandre igjen – ikke før nu. Nu var de begge gamle og trette og kunne ikke lenger føle den friske gleden ved gjensynet. Eva døde kort tid etter at de møttes. Ho ble gravlagt på Ibestad Kirkegård. Rydningsplassen ved Skoddebergvatnet hadde ho kalt «Eilertsminne».

En historie fra «de dype skogene» i Bardu – og Bardu Herred! - De første «Bardudølene»!

Levert av Gunhild Hanssen

Jeg leste en gang, for noen år siden, ei bok om innflyttinga fra Østerdalen til Bardu. Det var harde tider, både i sør og nord. Det var på slutten av 1700-tallet. Der sør ble de lovt et bedre liv, bare de flyttet nordover. De gikk fra Østerdalen, over Røros til Trondheim. De som hadde mer å rutte med brukte hest og vogn. Losjihusene var mange og de overnattet under kummerlige forhold. Da de kom til Trondheim var det om å gjøre å få tak i båtskyss nordover. Østerdølene hadde lite å rutte ned. Derfor hadde de det de trengte av mat og drikke med seg i kister og spann til heile turen og de overnattet på billigste måte, på trange flatsenger på de usleste

loft i byen. Etter et par uker til sjøs kom de til handelsstedet Klauva på Senja. Her fikk de handlet det viktigste som de trengte. Senere måtte de som skulle til Bardu og Målselv med båt til Sørreisa. Der gikk de i land. Etter dette bar det av sted, enten til fots eller med hest og vogn. Til de fattigste familiene som kom, kjøpte fogd Jens Holmboe, av private midler, en hest på deling for 2-3 familier og ei ku til hver familie, foruten vinterforsyning av mat (10 tønner bygg, rug, m alt og salt). De fikk også noen riksdaler i kontanter. Vel framme fikk de første innbyggerne velge hvor de ville ha land og bo, enten i nærheten av Barduelva eller lengre unna elva. Nu begynte arbeidet, de måtte få hugd ned litt skog og få laget sitt første «kryp inn» før vinteren satte inn, for til dyrene og mat til seg selv, helst få laget seg en brønn og brensel for vinteren. Alle måtte hjelpe til med noe – alle hadde sine arbeidsoppgaver. Alle måtte slite for tilværelsen – fra de yngste til de aller eldste i familiene. De minste barna ble passet av de som var litt større. De som var litt større enn det igjen fikk andre oppgaver. Eldre hadde også sine oppgaver. Som oftest var det en liten gamme eller ei enkel, lita hytte for heile familien - og for dyra, så ingen av dem frøs i hjel i løpet av den lange og som oftest harde vinteren. Den første tiden/vinteren kunne de bo 2-3 familier i de små gammene/hyttene. Det kunne snart bli sykdommer eller ulykker som gjorde alt vanskeligere. Dersom det var dødsfall (og det var jo ikke så sjelden), så måtte de bringe den/de døde heile den lange og strabasiøse veien fra Bardu og ned til havet i Salangen og båt derfra, til Ibestad og kirka der for begravelse. Og så samme veien heim igjen. Så de måtte virkelig slite for tilværelsen, men etter hvert fikk de fleste det bedre. Brukene deres ble mer og mer opparbeidd, både åker og eng. De fikk flere dyr og bedre hus å bo i – både folk og fe.

Ved FT-1801 bodde det 10 familier og 58 innbyggere i Bardu. I 1801 stoppet innvandringa p. g. a. bl.a. Napoleons-krigene, engelsk blokade av norskekysten og krig mot Sverige. Korninnførselen stanset. Folk måtte holde seg i ro der de bodde. Tidene forandret seg og det ble ei ny innvandringsbølge i årene 1820-1840. Da kom det også en del folk fra Nord-Sverige og Nord-Finland.

Nybyggerne bygde seg egen kirke av egne midler og arbeidskraft. Alle sammen var med på arbeidet. Det tok 3 år å få den ferdig. 12. juli 1829 ble kirka i Bardu innviet. To ganger i året fikk de besøk av presten fra Ibestad. «Prestereisen» måtte nybyggerne betale selv. Bardu tilhørte Ibestad Prestegjeld til 1854. Da ble Bardu eget herred (kommune) og samme år ble Bardu og Målselv samlet til et prestegjeld og de fikk felles sogneprest. Nu kunne Bardudølene ta kirka si skikkelig i bruk.

Opprinnelig var Bardujord (der dalen er bredest ved Barduelva), samisk område. Dette stedet var en fast sommerboplass for samene som hver vår og høst gikk forbi her med reinflokkene sine. Slik hadde det vært i generasjoner. Her hadde de hvileplasser ved elvebreden og her brukte reinflokkene å krysse elva. Her

hadde de også ryddet lysninger i skogen, hvor reinen beitet og gjødslet jorda. Samene ble provosert, men de «trakk det korteste strået» i uenighetene. Dermed måtte de vike.

Diverse gamle stedsnavn/gårdsnavn i Astafjord:

Lever av Gunhild Hanssen

På Andørja: Andyrjuvågr = Åndervåg. Engines = Engenes. Laupandastadir = Laupstad. Arnastadir/Arnarness = Åndstad. Igullsland = Igeland. År (flertall) = Ytre Å. Kåkureidr = Kråkrø.

På Rolla (Roold) betyr «Øya med de av nes beskyttede vikene»: Roaldarnes = Rollnes. Bolå = Bolla. Dyrastadir = Dyrstad. Seljusetr = Selseth nedre. Ivarstadir/Ipsta/Ifsta = Ibestad. Breidavellir/Breidivøllr = Breivoll. Hallarvik = Hallevik (er ubebodd). Vik = Vik. Litliskogr = Lilleskog. Forså = Forså.

På fastlandet: Reitem = Reite i Lavangen. Laufangrsness = Lavangsnes. Låtraness = Lotterness. Seljuness = Selness. Grytisness = Grøsness. Esjuberg = Hesjeberg.

Dessuten fjordnavnet. Arnastadsfyrdi/Arnastadfirdi = Astafjord (fra 1500-tallet).

På Senja: Fyrifjorden = Tranøybotn.

Distriktet for Tjeldsundet og Malangen = Åmd.

Riksbankdaler-tida!

Lever av Gunhild Hanssen

Den nye riksbankdaleren var i bruk i Senja allerede i 1813. Den gamle riksdalerens svinnende verdi gjorde at fra 1809 oppførte handelsstedet varer på konto uten å angi pris på alle varene.

I 1810 kostet 1 våg rundfisk 3 riksdaler, nesten 4 ganger så mye som 100 år tidligere. Det meste av prisøkninga kom etter århundreskiftet. På denne tida kaltes riksdaleren «grov courant», mot tidligere D. C. (dansk courant). Samtidig kostet 1 tønne (4 våger) byggmel 15 rdlr, 1 tønne havremel 13 rdlr. I denne tida var alt av rug - russerug. Licensehandelen 1809-1812 med England kom ikke Nord-Norge til nytte. Karl Johans 1812-politikk synes å ha virket tidligere til skade for vår landsdel enn lenger sør. Lars Hansen Lind på Øvre Ibestad var en modig skipper. Likevel vågde han ikke å ta sjansen på å forsere Stadthavet i tida 1809-1812.

Etter den dansk-norske stats bankerott i 1813, betalte Rasmus Christensen, Sandtorvholmen, i 1815, 190 rbdrlr. (riksbankdaler) for 1 tønne tran (som Lorentz Jessen i Klauva samme år betalte 30 rbdrlr for). Den offisielle kursen var 6 rbdrlr for 1 rdlr. I 1816 kostet 1 våg rundfisk 18 rbdrlr, altså 6 ganger prisen i 1813.

Prisen på byggmel ble ikke oppført, men den var sikkert også da 5 ganger (i tønner à 4 våg) fiskeprisen pr. våg, altså 90 rbdlr. Samme år fikk «det nye Norge», gjennom sølvskatten, endelig sin egen bank, Norges Bank, med sete i Trondheim (fram til 1896). Nu skulle det gå 10 spesidaler på 1 riksbankdaler. I løpet av 4 år ble riksdaleren, som hadde vart i 300 år, nesten verdiløs. Den nye kursen var 60 rdlr for 1 spdrl. Heller ikke spesidaleren ble mottatt med full verdi, da det unge Norge manglet tillit. Først i 1842 nådde spesidaleren pari kurs.

Under så hyppige og sterke kursfall som de fra 1812 til 1816 krevde forretningsdrift i Astafjord Tinglag større kapital og dypere innsikt i internasjonal forretningsdrift enn de ulærde bondehandlerne i Sand, Fauskevåg og Astafjord kunne prestere. I Astafjord røk alle sammen unntatt Jens Bing Dons i Hamnvik og Morten Sørensen og hans sønn på Bolla (som hadde rukket å stabilisere sin økonomi med 52 gårdparter i og utenfor Astafjord). Også Dorthea Kildals bankierforretning på Ibestad gikk overende.

I 1825 ble «Nordland» av en krise, den samme som trykket Østlandet omkring 1820. Arent Schønning klagde bittert for sin Bergens-kjøpmann over denne nøden som truet. I 1826 fikk spesidaleren bunnkurs, 140 i forhold til den gamle riksdaler «hamburgerbanco». Ennu i 1830 hadde spesidaleren samme bunnkurs. Så fra 1833, bondestortingets år, begynte kursen igjen å heve seg og senere steig den jevnt og trygt mot pari i 1842. I alle disse årene var tinglaget uten noe pengeinstitutt til heile landsdelens eldste landssparebank ble opprettet på Ibestad i 1843, året etter at spesidaleren hadde nådd pari. Sparing fikk nu full verdi.

Jektene i 1828!

Levert av Gunhild Hanssen

I 1828 var det 2 jekter på Lavangnes, 1 på Øvre Ibestad og 1 i Hamnvik. Den ene jekta på Lavangnes eides av madam Abalone Stenersen, enke etter jekteskipper Jakob Stenersen fra Skjerstad, søsteren til Lars Hansen Lind på Øvre Ibestad. De skal være av Benkestokk-familien fra Meløy. Den andre jekta på Lavangnes førtes i 1828 av Nils Pedersen, f. 1778. Hans kone, Ane Eriksdatter var fra Vesterålen tilhørte også Benkestokk-familien. Selv var Nils Pedersen sønn av Peder Alvsen, visstnok bror av Jakob Alvsen, Bolla. Deres far, Alv Persen var sønn av Per Hansen fra Reite i Lavangen. Jektene var fulle av varer (rundfisk, tran og skinn) sørover til Bergen og innkjøpt andre forbruksvarer nordover igjen (brennevin, malt rug- og byggkorn/-mel, spansk salt m.m.) Etter at oppgangen begynte i 1833 vokste velstanden. Brennevinet (som etter 1816 ble brent fritt på alle gårder som hadde korn og avse) ble etter hvert erstattet av kaffe og sukker.

Dampskipene!

Levert av Gunhild Hanssen

Hverken posten eller jektene hadde plass til passasjerer. For damer var dessuten båtreiser alltid en blandet fornøyelse. De måtte sitte innpakket i bakskotten, under sterk vind, våte og med angst i hjertet – og med sjøsyke i halsen. Først da dampskipene kom, kunne reisen bli behagelig og reiseliv folde seg ut mellom de største steder utenbys og mellom land og by. Til 1838 levde almuen i Astafjord innestengt i bygda si, unntatt de unge mennene som i tur og orden var mannskap til Bergen med bygdefarejektene. Til kirke og til tingene kom bare bygdefolk, med et språk. De fleste levde og døde uten å ha satt sine føtter utenfor tinglagets grenser. Først med dampskipet kunne et gryende reiseliv langsomt utfolde seg. Under det bevegelige storting i 1836 foreslo representanten i Buskerud, amtmann Blom, bevilgede midler til innkjøp og drift av et hjul-dampskip til frakt av post og passasjerer mellom Trondheim og Hammerfest. Han fikk støtte i dette og det ble bevilget midler til dampskipet «Prins Gustav» som ble satt i drift 5. mars 1838. Den var 124 fot lang, hadde en drektighet på 215 tonn og to dampmaskiner (en til hvert hjul) som var 40 hk hver. Fartøyet ble drevet av staten for postverkets regning. Både kaptein og styrmann var marineoffiserer. Skipet seilte om dagen og lå stille om natta. Ellers hadde det bestemte kviledager under turen. Farten skulle holdes 7 måneder årlig, i sommerhalvåret. I vinterhalvåret måtte postbåten ut igjen.

Glimt fra tingbok for Astafjord tinglag 1736.

Av: Unni S. Markussen

Fortiden hadde mange lover og regler som skulle etterfølges og håndheves.

Vi hadde engang noe som kaltes Trondhjemsborgere. Det var menn som var blitt byborgere og dermed fikk en del privilegier. Blandt annet å selge varer nordpå i sommermånedene.

De hadde faste datoer å forholde seg til, både ved salgets begynnelse, og slutt.

De skulle forlate området om høsten og blei de over vinteren måtte de møte på tinget og redegjøre for årsaken til at de blei igjen, uten tillatelse. Da som nu gikk det ikke så fort i retten. Forseelsen lå tilbake til året 1729.

På Lille Skog hadde borgeren Andreas Jonassen sitt tilhold. Han blei innkalt på sommertinget 1736 for å

svare for sin overvintring for 6/7 år siden. Den samlede allmue blei bedt om å gi sin sannferdige forklaring på hvorfor dette skjedde. Det viste seg at Jonassen hadde sin kone med nordover. Hun var med barn. Ved den tiden avreise nærmet seg skulle de til kirken, og Jonassens kone «falt i barselseng». Hun måtte hentes med hest og slede til Ibestad hvor hun blei «liggende i 14ten dage udi sin svagheit». Slik som det står her tror jeg hun aborterte, og at hun ikke tilråddes å reise sørover.

Myndighetene viser ikke stor interesse for Fru Jonassen, derimot blir allmuen utspurt om Hr. Jonassen hadde benyttet seg av anledningen og solgt varer, noe han ikke skulle.

Allmuen støtter han fullt ut. De sier han slett ikke solgte eller kjøpte varer denne vinteren, selv om de hadde vært hos han i «deris trangtid og begierede assistanze», men intet av kjøpmannsvarer var å få.

Domsavsigelsen er egentlig et slags forlik som utsetter saken til neste høstting. Det står at partene blei forlikte og at Edies Michelsen, Ibestad og Jacob Olsen, Gratangsbotten betaler fogden til «nestkommende høstting» 6 Rdl..

En slektshistorie fra Lavangen

Av: Sigmund M. Olsen

Fjordårets sommertur til Astafjord ga den siste impulsen til å finne ut mer om mine aner i Lavangen, hvor en av mine oldeforeldre kom fra. En liten bok som heter Lauvanger - Lavangens beskrivelse av E. Fredriksen ga meg ytterligere viten om fjordarmen og de som bodde der i nær og fjern fortid. Nyttig for de av oss med spesiell historisk interesse.

Det har bodd folk i Lavangen i så mange 100 år at det er umulig å finne noen opplysninger om de første. Et gammelt dokument - skrevet på oldnorsk og som enda er i behold, viser at Ibestad Kirke hadde jordeiendommer her før svartedauen gikk over Norge i 1349 - 50. I riksarkivet beror et gammelt skrift fra 1370 hvor i det nevnes hvor meget smør oppsitterne på Reite i Arnastafjord og Lierne i Laufanger var pliktig til å levere til Ibestad Kirke.

I 1587 ble kirken forært jordegods både på Reite og Lien. I 1610 ville den svenske kongen Karl den 9. regne alt land mellom Malangen og Tysfjord for svensk landskap. Flere av gårdene er så tidlig som i 1380 nevnt i offentlige dokument.

De fleste slektene i Lavangen har vide røtter i Østerdalen, Gudbrandsdalen, Trøndelag og Vestlandsfjordene.

I min forskning i Astafjord Bygdebok 1-4 fant jeg ut at jeg - i hovedsak - har/hadde aner fra Soløy og på de fleste gårder utover til Lavangnes. På Soløy bodde Jakob Lagesen Borch f. 1723 d. 1789 gift ca 1745 med Signild Jensdtr f. 1715 d. 1786. De hadde 6 barn. Signild er datter av Jens Olsen f. ? g. ca 1703 d. 1745. Moren ukjent men kan være en Karen Hansdtr. Disse hadde 2 barn (historien sier 3)

Fra boken Lauvanger har jeg sakset følgende:

Sitat: "I følge folketradisjonen kom det straks etter det fyllte 17. Århundre - antagelig under Karl den 12` s krig mot Norge - en svensk mann, en høvding, som kalte sig Olle Jensson Trolle, til Soløy og bosatte seg der.

Det sies at det var for kirkeran han var flyktet fra sitt hjemland. Det fortelles forskjellige historier om Trolles herjetog til Sverige, etter at han hadde bosatt seg på Soløy. Jeg har (E. Fredriksen) i mine yngre dage hørt gamle folk fortelle om gamle ting fra Trolles gård på Soløy, nemlig kirkelysestaker røvet i Sverige, grønne glassruter og forskjellige andre ting.

Trollesønnen Jens Ollesøn Trolle var mere oplyst enn folket heromkring. Ibestad - presten , Kristian Vegner - som var en dansk mann - fikk Jens Trolle til å arbeide som skolelærer i Lavangen, Salangen , Dyrøysund og Sørreisa.

En skipper av prestefamilien Borch hadde fått tillatelse til å drive Nordlandshandel. En gang han kom til Sørreisa med sitt handelsfartøi, fulgte der med han en ung mann av samme familie, Jakob Borch, sønn av lensmann i Bø, Lauge Jacobsen Borch, som igjen var sønn av sogneprest til Bø, Jacob Laugesen Borch.

Jens Trolle og Jacob Borch møttes i Sørreisa og bleiv gode venner. Borch fulgte med Trolle til Soløy og her blev han senere gift med Trolles søster , Signe (Segnel) Ollsdatter Trolle. Dette hendte før 1750.

Olle Jensson Trolle døde før 1751, og derfor vet man intet skriftlig om han, da kirkebøkene brente op sammen med Ibestad prestegård i presten Kristian Vegners tid.

Avdøde gamle Markus Olsen , Soløy, har i mitt påhør (E. Fredriksen) muntlig gjengitt det han av gamle folk hadde hørt om Olle Jensson Trolles og Jacob Borchs komme til Soløy." **sitat slutt.**

I følge Astafjord Bygdebok var Jacob Borch gift med Signild Jensdtr. Som igjen er datter av Jens Olsen f. g. ca 1703 d. 1745. Er han Jens Ollesøn Trolle og sønn av Olle Jensson Trolle? Er dette riktig familielinje så må Signild være datter og ikke søster av Jens Olsen - (Ollesøn Trolle)

Jeg fant fortellingen om Trolle så interessant at jeg

leita på internett - som det ser ut som at mange har gjort før meg om samme "gåten".

Jens Ollesøn Trolle finnes det dokumentasjon for, men faren derimot - Olle Jensson Trolle - finnes det sannsynligvis ingen dokumentasjon for. jfr brannen i Ibestad Kirke i 17?? hvor alt av kirkebøker

ble borte. Var Olle Jensson Trolle av svensk adel eller er han en sagnfigur ?

En mer detaljert fortelling som en Simon Eilertsen hadde fra Marianne Westli - sier at "Olle Jensson Trolle var rømt fra Sverige og at han hadde slått seg ned på Soløy. Grunnen til at han rømte var at han hadde forelsket seg i en norsk jente, ikke adelig jente fra Smålenene, og måtte derfor rømme. Familien hadde gjort han arveløs og kirken lyste han i bann. Dette ble han så arg over at han hadde ranet noen kirker i Sverige. Det skulle vært farvet glass i hjemmet, et brødjern, sølvlysestake og andre verdisaker, bl.a. et langt gullkjede som var så langt at det gikk 2 ganger rundt halsen og helt ned til knærne."

Det skal finnes et sølvbeger inngravert, Jens Olsen Trolle - Karen Hansdatter, men ingen årstall. Det skal vist også finnes en beretning om hvordan begeret ble funnet.

Det er også et sagn om Olle Jensson Trolle , skrevet om i Bardu Bygdebok. Også Marianne Westli har leita på Trolleslekta i mange år.

Som mange sikkert har erfart - slektsforskning er tidkrevende, svært interessant og kan by på store overraskelser. Noen ganger kommer man ikke fram til målet - men - må fortsette å leite.

Hentet fra Hans Nilsens oppteignels

Av: Unni S. Markussen

Fant denne blant mine mange kopier lagt til side for senere bruk.

Karen Maria Olsdatter var født på Aune i 1833. Datter av Ole Mikkelsen, Aune og Dorte Mikkelsdtr. fra For. Hun var nr. 3 i en barneflokk på 8 gutter og to jenter. Søsteren, Maren, blei gift på Alvestad mens Karen giftet seg med Ingebrigt Pedersen fra Elde i Kvæfjord. De flyttet til Lovika i Bjørnskinn, antakelig kjøpte de en gård der.

De giftet seg i 1853 og samme år kom sønnen Peder Johan til verden. De er ennå på Aune. Antakelig i hennes fars hus.

Folketellingen 1865 forteller oss at de nu bor i Lovika. Ingebrigt er gårdbruker og familien er øket med to barn til. Ole Andreas født i 1856 og Karoline Dortha født i 1860. De tilhører nu frimenigheten.

Ved litt leting fant jeg at de blei innskrevet i Den apostoliske menighet i Dverberg 27 sep. 1859.

Men tragedien rammer også denne familien. 2. april 1868, 35 år gammel, dør Karen fra mann og 3 mindre-årige barn. Dødsårsaken står anført som «Gigtskyddom» i kirkeboken.

20 juni 1869 drar Ingebrigt med sine 3 barn til Amerika.

Hans Nilsen forteller videre at de bodde først i byen St. Peter i Minnesota. Ingebrigt tok så «Homestead-land» i Big Stone County, Minnesota.

Ingebrigt giftet seg opp med Elisabet Olsdatter og de fikk 5 barn. Ingebrigt døde først og Elisabet bodde hos en av sine døtre, i Chippewa County, hvor hun døde i 1917.

Ingebrigts tre barn med Karen blei i Amerika. Opplysningene fra Hans Nilsen er datert 1. juli 1927 og han forteller at Peder bor i hovedstaden Sacramento i California. Ole bor ca. 3 mil fra Bellingham, Washington, og det er han som gir disse opplysningene til H. Nilsen, 18. nov. 1917. Karoline er gift med farmeren Edvard Hansson i Big Stone County.

Dette er hentet fra et 14 linjers notat, og inneholder et vell av opplysninger.

En Ofotenhistorie - sann /usann?

Av: Sigmund M. Olsen

Denne utrolige fortellingen er et klipp fra boken Ofoten II skrevet av Magnus Pettersen. En god og lettlest bok med mye godt stoff fra Ofoten. For de som ikke er lokalkjent, Dragvik er en plass like før du kommer til Bogen (fra Harstadsida)

Omkring barnedrap og fødsler i dølgsmaal var det gjennom tidene blitt fortalt mange historier i Ofoten. En fortelling er blitt tillagt flere av de gamle ofotprestene. I den variasjonen historien her gjengis, er det også oppgitt navn på personer som ved nærmere ettersyn aldri kan ha bodd i Ofoten.

Like ved Evenes Kirke hadde presten fått satt opp en liten stue, hvor han hadde sine bøker og protokoller, og hvortil han trakk seg tilbake og forberedte sine prekener. Her mottok han også sine sognebarn når de hadde noe særskilt på hjertet, eller de kom for å gi sine offer eller betale sine avgifter.

Stuen hadde et eneste vindu som gav presten utsyn over kirkegården (dette huset er omtalt som "Studiekammeret " i protokollen over en

åbottsforretning som ble holdt på Evenes prestegård den 15.september 1803).

“Paa den Nordlige Side af Gaarden befantes en Stue med Fordør, og et lidet Kammer som afgagne Sognepræst Aron Arctander skal have opbygget . Til denne Bygning skal Sognepræsten Peder Arctander have bygget Sengekammer. Kjøkken og Spidsekammer af Nytt. Denne Bygning befandtes yderlig brøstfeldig, saa den af nye maae opbygges, naar undtages. Spidsekammeret, som naar det bliver bordklæd, kan blive i Lovforsvarlig Stand”.

En sommerkveld , mens presten satt ved sitt skrivebord, lot han blikket gli over kirkegården. Da ble han

var noe han aldri hadde sett før. En grav åpnet seg, og ut av graven steg en ung mannsskikkelse. Han kastet likkleidet av seg og forsvant.

Presten husket godt den døde, som nå hadde vist seg. Det var den unge Ole Haldorsen som sist vinter hadde kullseilt og druknet utenfor Tjelle. Presten gikk ut, hentet linkleidet og tok det med seg inn i studiekammeret og satte seg ned for å vente på hva som videre kom til å skje. En kort tid svant hen. Da kom den døde plutselig tilbake. Han så seg om, men kunne ikke finne linkleidet. Det måtte han ha med. Presten merket at han kom bort til døren, banket på, kom inn og bad om å få sine eiendeler utlevert.

“Det skal du få“, sa presten, “men først skal du fortelle meg hvor du har vært i natt !”

Dette ville liket først ikke ut med. Men da presten gikk hardt inn på han, tilstod han at han hadde vært i Dragvika og hjulpet sin festermø, Ingeborg Svendsdatter, med å ta livet av det barnet hun i selvsamme natt hadde født i dølgsmaal.

Presten kastet linkleidet bort til den døde, sprang på dør og bort til stallen, hvor han la sal på Odin, unghingsten.

I fullt trav sprengred han langs fjorden mot Dragvik. Klokken gikk mot halv fem da han stanset på gårdstunet. Det steg røyk opp av pipa i eldhuset. Han åpnet døra og gikk inn. Der traff han Ingeborg Svendsdatter. Hun hadde nettopp satt brøddeig, og det var bakerovnen hun nå fyrte opp. I en fart åpnet presten bakerovnsluken, og der mellom glørne skjelnet han restene av et barnelik.

Det ble stor rettsak. Ingeborg Svendsdatter måtte bekjenne sin brøde og ble dømt til døden. Hun ble halshogd. Kroppen ble brent på Kvanholmen, og der ble også hennes hode satt på en stake. I lange tider blafret Ingeborgs gule hår i vinden - og mange rodde langt utenfor holmen når de tok seg frem enten til Dragvik eller Strand.

I dette nr. er det mange blanke områder, på grunn av få innlegg til bladet redaktøren

Folkesloler i Trondenes 1891-1895

 Fikk denne oversikt hos Ingeborg Bergersen, avskrift av Kåre

Indberetning

Om
Trondenes Folkeskoler
 for
Femaaret 1891 – 1895

I. Skolestyre

Aar.	Formand.	Næstformand.
1891	Sognepræst Ingebrigtsen	Kirkesanger O. K. Olsen
1892	do.	Lærer Ole Aas
1893	do.	do.
1894	do.	do.
1895	Lærer Ole Aas	Trelasthandler Joh. S. Lind

Lærernes representant var i 1891 Kirkesanger O. K. Olsen, i 1892 – 95 Lærer og organist K. Bergersen. Skolestyret har i femaaret bestaaende af 23 medlemmer.

II Lærerpersonele og lønninger.

Navn.	Naar født.	Uddannelse.	Naar An-satt.	Fast eller paa opsigelse.	Aarlig løn.	Anmærkninger.
O. K. Olsen	1840	Tromsø 1864	1865	Fast	662,20	Kirkesanger. Døde i 1891
K. Bergersen	1849	Tromsø 1869	1870	do.	950,40	
Heitmann	1850	Tromsø 1875	1876	do.	950,40	
H. Markussen	1861	Tromsø 1883	1883	do.	705,60	
J. Isaksen	1849	Tromsø 1869	1870	do.	988,00	
P. Chr. Aronsen	1852	Tromsø 1876	1876	do.	950,40	
H. Nilsen	1856?	Tromsø 1876	1885	do.	705,60	Fraflyttet kommunen i 1893
O. Strøm	1865	Tromsø 1886	1888	do.	709,60	
K. Bjering	1844	Tromsø 1868	1868	do.	892,80	Bolig med jordvei.
J. Kristiansen	1865	Tromsø 1885	1887	do.	621,60	
K. M. Iversen	1867	Tromsø 1888	1890	do.	680,80	
Ole Aas	1863	Tromsø 1884	1885	do.	789,60	Bolig med jordvei.
O. P. Vold	1863	Tromsø 1886	1891	do.	709,60	
H. Dybli	1871	Tromsø 1890	1891	do.	580,80	
H. O. Nilsen	1864	Tromsø 1884	1891	do.	609,60	
A. Notø	1865	Tromsø 1888	do.	do.	609,60	Fraflyttet kommunen i 1893
B. Martinessen	1869	Tromsø 1891	do.	do.	543,20	Fraflyttet kommunen i 1893
O. Haraldsen	1869	Tromsø 1888	do.	do.	543,20	Fraflyttet kommunen i 1892
J. Madsen	1869	Tromsø 1891	1892	do.	609,60	
A. Aronsen	1863	Tromsø 1896	do.	do.	543,20	
K. Johansen	1866	Tromsø 1892	1893	do.	543,20	Opsagde sin post i 1895
A. Vorren	1871	Tromsø 1891	1894	do.	585,60	
H. Starup	1863	Tromsø 1886	do.	do.	709,60	
K. M. Ross	1867	Tromsø 1890	do.	do.	609,60	
A. Wulff	1862	Tromsø 1895	1895	do.	701,60	

Af de her paa fortegnelsen opførte 25 lærere fragaar imidlertid i femaaret 7 lærere, hvoraf 2 døde, 4 fraflyttede kommunen og 1 opsagde sin post for at gaa over i en anden livsstilling. Tilbage staar altsaa 18 lærere. Hertil kom merto, G. Ramberg og frk. Johanne Halvorsen, der begge blev ansatte i 1895 men ikke overtog sine poster i Trondenes før henholdsvis 6/1 og 22/1 1896. Kommunen havde altsaa ved udgangen af 1895 20 faste lærerposter foruden en fra begyndelsen af skoleaaret 1895/96 konstitueret smaaskole post, der overtoges af frk. Dorthea Olsen.

To af lærerne, Bjering og Kristiansen har foruden i folkeskolen ogsaa undervist i træsløid, henholdsvis i Santorv og Harstad. Den her opførte løn svarer til stillingen i femaaret indtil 1/7 1895. da blev lønnen i storskolen forhøjet fra 12 til 16 kroner.

III. Elevtall.

Trondenes Folkeskole 1891 – 95

Skolens navn	1891.			1892.			1893.			1894.			1895.			Anm.
	Gutter	Piger	Tils.	Gutter	Piger	Tils.	Gutter	Piger	Tils.	Gutter	Piger	Tils.	Gutter	Piger	Tils.	
Kastfjord																
1 kl.	16	8	24	15	12	27	16	14	18	18	15	33	22	18	40	
2 kl.	16	18	34	13	11	24	11	7	12	12	9	21	11	11	21	
3 kl.	–	–	–	7	6	13	10	6	9	9	8	17	8	8	16	
Elgsnes (indre)	10	5	15	9	3	12	9	2	11	8	4	12	9	3	12	
Elgsnes (ydre)	6	5	11	4	3	7	6	3	9	6	2	8	6	3	9	
Aune	13	9	22	8	6	14	8	5	13	10	8	18	9	6	15	
Alvestad																
1 kl.	12	14	26	17	17	34	15	13	28	16	17	33	18	14	32	
2 kl.	8	12	20	9	15	24	11	12	23	20	13	33	19	11	30	
3 kl.	7	8	15	13	12	25	12	17	29	8	14	22	9	19	28	
Dahle																
1 kl.	11	13	24	3	11	14	3	12	15	3	10	13	4	10	14	
2 kl.	-			6	7	13	5	5	10	6	7	13	4	6	10	
Vaskin	5	4	9	4	4	8	5	4	9	3	4	7	5	5	10	
Lundenes																
1 kl.	12	18	30	6	14	20	9	17	26	10	14	24	8	9	17	
2 kl.	14	8	22	7	6	13	5	7	12	6	12	18	6	13	19	
3 kl.	-	-	-	13	13	26	8	9	17	7	7	14	9	11	20	
Roldnes																
1 kl.	6	6	12	6	7	13	4	8	12	7	7	14	5	7	12	
2 kl.	5	3	8	7	3	10	9	3	12	5	6	11	7	7	14	
Tovik																
1 kl.	8	12	20	7	12	19	10	6	16	9	3	12	10	4	14	
2 kl.	6	8	14	7	11	18	4	9	13	4	9	13	4	9	13	
Sandstrand																
1 kl.	15	11	26	15	9	24	14	8	22	18	7	25	12	7	19	
2 kl.	10	8	18	9	4	13	14	10	24	6	8	14	14	9	23	
Sandemark	4	6	10	4	8	12	5	6	11	7	7	14	11	8	19	
Tennevik	6	4	10	9	4	13	6	3	9	7	7	14	7	8	15	
Stensland	9	12	21	7	5	12	6	7	13	5	3	8	5	4	9	
Kjønna																
1 kl.	8	8	16	12	8	20	9	7	16	12	7	19	10	8	18	
2 kl.	10	3	13	8	2	10	7	7	14	7	5	12	8	5	13	
Trøssemark	9	9	18	11	9	20	8	8	16	5	9	14	6	8	14	
Skaanland																
1 kl.	19	15	34	14	17	31	6	18	24	8	19	27	8	12	20	
2 kl.	13	21	34	17	18	35	11	7	18	15	8	23	9	15	24	
3 kl.	-	-	-	-	-	-	12	10	22	12	10	22	19	7	26	

	1891.			1892.			1893.			1894.			1895.			Anm.
Skolens navn	Gutter	Piger	Tils.	Gutter	Piger	Tils.	Gutter	Piger	Tils.	Gutter	Piger	Tils.	Gutter	Piger	Tils.	
Breistrand 1 kl. 2 kl.	12 5	13 8	25 13	11 12	12 12	23 24	10 10	10 8	20 18	11 7	7 11	18 18	9 8	10 9	19 17	
Sandtorv 1 kl. 2 kl.	- 9	- 5	- 14	14 8	5 4	19 12	16 10	6 3	22 13	8 7	6 3	14 10	8 10	7 6	15 16	
Gausvik 1 kl. 2 kl.	7 12	10 12	17 24	9 8	15 12	24 20	10 6	16 9	26 15	118 18	18 14	29 22	13 8	17 13	30 21	
Leikvikhavn	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3	5	0	2	2	Tilhørte til 94 Voldstad kreds
Volstad 1 kl. 2 kl. 3 kl.	24 18 -	17 18 -	41 36 -	13 13 7	7 10 15	20 23 22	15 8 8	9 14 14	24 22 22	14 11 9	13 8 12	27 19 21	17 9 12	15 8 9	32 17 21	
Sørvikmark 1 kl. 2 kl.	9 8	6 9	15 17	14 10	8 7	22 17	13 6	6 5	19 11	11 11	6 6	17 17	8 7	6 4	14 11	
Storvandet	7	5	12	7	6	13	8	7	15	9	7	16	9	5	14	
Melvik 1 kl. 2 kl.	10 6	8 9	18 15	8 8	8 10	16 18	7 7	11 7	18 14	7 10	11 9	18 19	11 9	11 10	22 19	
Roglen	5	14	19	4	12	16	5	10	15	6	11	17	6	9	15	
Bredvik	19	14	33	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Kila 1 kl. 2 kl. 3 kl.	- - -	- - -	- - -	10 8 9	18 6 7	28 14 16	11 9 10	13 9 6	24 18 16	16 8 10	6 13 7	22 21 17	19 7 11	10 15 9	29 22 20	
Medkile	18	12	30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Sammen draget i 1892 og danner Kanebogen kreds
Gangsaas	11	6	17	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Kanebogen 1 kl. 2 kl. 3 kl.	- - -	- - -	- - -	10 8 9	18 6 7	28 14 16	11 9 10	13 9 6	24 18 16	16 8 10	6 13 7	22 21 17	19 7 11	10 15 9	29 22 20	
Harstad 1 kl. 2 kl. 3 kl. 4 kl. 5 kl. 6 kl.	19 22 20 - - -	17 14 17 - - -	36 36 37 - - -	15 13 15 16 - -	8 7 17 12 - -	23 20 32 28 - -	20 11 12 18 - -	14 9 14 10 - -	34 20 26 28 - -	14 12 13 16 14 -	17 16 8 15 11 -	31 28 21 31 25 -	12 12 14 14 21 17	4 11 17 19 19 16	16 23 31 33 40 33	
Killhus	8	8	16	5	5	10	5	6	11	6	6	12	10	5	15	fra 92 søger 2den afd. Til Harstad
Storvasbotten	-	-	-	4	3	7	4	2	6	4	3	7	5	4	9	
Gamnes 1 kl. 2 kl. 3 kl. 4 kl.	12 17 14 -	16 8 10 -	28 25 24 -	18 11 17 -	15 8 9 -	33 19 26 -	18 10 13 -	11 12 12 -	29 22 25 -	19 10 19 -	15 17 12 -	34 27 31 -	13 15 10 18	6 14 17 11	19 29 27 29	
Tjøtø	9	12	21	9	11	20	10	9	19	8	12	20	9	11	20	

Udenfor skolen undervistes: 1891 - 23 børn, 1892 - 23 børn, 1893 - 25 børn, 1894 - 23 børn, 1895 - 21 børn

IV. Skolesøgning og forsømmelser

A. det samlede antal skoledage, hvori folkeskolens elever til sammen skulde have søgt skolen.

Skole	1891	1892	1893	1894	1895	Anmerkninger
Kastfjord	2537	4115	3603	4904	5472	En del af kredsen lagdes til Lundenes kreds i 1892
Indre Elgsnes	460	648	594	648	720	
Ydre Elgsnes	303	378	486	438	486	
Aune	1152	1008	1356	1156	897	
Alvestad	4392	5832	5688	5472	6480	
Dahle	1728	1620	1500	1500	1440	
Vadskind	946	408	350	540	520	
Lundenes	2441	3272	3218	3249	4032	Kun for 2den afd. i 92&93 Ikke fuld skole i 1894 Kun for 2den afd. i 91 & 92
Akerø	1186	1349	1311	1340	1656	
Roldnes	1440	1640	1500	1380	1560	
Tovik	2376	2220	1860	1500	1560	
Sandstrand	2376	971	2299	2711	2607	
Sandemark	410	264	624	420	466	
Tennevik	720	897	585	744	957	
Stensland	1428	852	884	552	630	
Kjønnå	1740	1785	1706	1649	2024	
Trøsemark	1296	1330	1200	1049	976	
Skaanland	3672	2346	2646	5112	5788	
Bredstrand	2052	2258	1599	912	2750	
Sandtorv	864	936	1632	1176	2712	
Gausvik	2942	2952	3240	3672	3672	
Leikvikhavn	-	-	-	270	60	
Voldstad	4158	4580	4680	4555	4764	Overgik til nyt skolested. Kila, i 1892
Sørvikmark	1728	1920	1800	2040	1500	
Storvand	220	936	224	1152	1008	
Melvik	1959	2448	2204	2736	2880	Overgik til nyt skolested, Kanebogen i 1892
Roglen	1005	1152	1080	1152	1080	
Kilbotten	1884	-	-	-	-	
Bredvik	2304	-	-	-	-	
Kila	-	4312	4572	4780	5136	
Medkile	2293	-	-	-	-	
Gangsaas	1582	-	-	-	-	
Kannebogen	-	3675	3929	4179	4191	
Harstad	4194	7116	7409	9348	12164	
Kilhus	1296	713	536	856	1056	
Storvasbotten	-	378	356	378	408	
Gamnes	3658	4896	4176	5726	6408	

B. Forsømte dage

Skole	1891			1892			1893			1894			1895		
	Forsømte skoledage	Af Sygdom Eller anden Gyldig grund	Procentvis	Forsømte skoledage	Af Sygdom Eller anden Gyldig grund	Procentvis	Forsømte skoledage	Af Sygdom Eller anden Gyldig grund	Procentvis	Forsømte skoledage	Af Sygdom Eller anden Gyldig grund	Procentvis	Forsømte skoledage	Af Sygdom Eller anden Gyldig grund	Procentvis
Kastfjord	127	119	5,0	295	269	7,2	256	251	7,1	265	265	5,4	306	304	5,6
Indre Elgsnes	4	1	0,9	10	10	1,5	0,5	0,5	0,1	2	2	0,3	14	13	1,9
Ydre Elgsnes	18	8	5,9	2	2	0,5	5,5	5,5	1,1	68	68	1,6	16	16	2,9
Aune	57	36	4,9	50	50	5,0	109	109	8,0	111	111	9,6	64	642	7,1
Alvestad	86	86	2,0	76	76	1,3	217	213	3,8	234	234	4,3	221	13	3,4
Dahle	54	54	3,1	31	31	1,9	8	8	0,5	33	33	2,2	24	24	1,7
Vadskin	25	25	2,6	4	4	1,0	9	9	2,6	6	6	1,1	2	2	0,4
Lundenes	211	211	8,6	497	488	15,2	284	273	8,8	1138	178	35,0	96	85	2,4
Akerø	59	59	5,0	39	39	3,0	57	57	4,3	45	45	3,4	38	38	2,4
Roldnes	18	16	1,3	14	0	0,9	8	8	0,5	0	0	0	10	10	0,6
Tovik	54	52	2,3	81	81	3,6	0	0	0	180	180	12,0	99	99	6,3
Sandstrand	113	51	4,8	39	11	4,0	66	23	2,9	203	162	7,5	55	51	2,1
Sandemark	112	19	27,3	68	6	25,8	125	41	20,0	56	12	13,3	21	18	4,5
Tennevik	33	30	4,6	36	30	4,0	32	31	5,5	15	7	20	2	2	0,2
Stensland	85	78	6,0	110	107	12,9	35	27	4,0	48	24	8,7	77	68	12,2
Kjønna	112	90	6,4	129	110	7,2	226	158	13,2	245	140	14,9	277	185	13,7
Trøsemark	301	288	23,2	334	208	25,1	375	237	31,3	227	102	21,6	206	98	21,1
Skaanland	339	218	9,2	349	211	14,9	187	144	7,0	561	402	11,0	505	480	8,7
Bredstrand	245	175	10,6	560	342	24,8	128	119	8,0	284	194	31,1	325	295	11,9
Sandtorv	30	12	3,5	35	16	3,7	66	32	4,0	90	52	7,6	139	93	5,1
Gausvik	307	99	10,4	267	89	9,0	357	95	11,0	497	85	13,5	553	93	15,0
Leikvikhavn	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	0,7	1	1	1,7
Voldstad	161	138	3,9	492	317	10,7	609	314	13,0	458	382	10,1	303	245	6,4
Sørvikmark	62	48	3,6	118	118	6,1	183	135	10,2	185	185	9,1	101	101	6,7
Storvand	16	15	7,3	40	40	4,3	59	55	4,8	95	55	8,2	63	63	6,3
Melvik	113	106	5,8	129	124	5,3	62	51	2,8	93	85	3,4	64	57	2,2
Røglen	7	7	0,7	9	8	0,8	30	30	2,8	51	50	4,4	38	38	3,5
Kilbotten	200	109	10,1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bredvik	70	65	3,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Kila	-	-	-	1221	1154	28,3	337	313	7,4	476	414	10,0	327	275	6,4
Medkile	209,5	132	9,1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gangsaas	220,5	174,5	13,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Kanebogen	-	-	-	170	100,5	4,6	300	211	7,6	476	295	11,4	352	170,5	8,4
Harstad	298	176	7,1	889	736	12,5	1294	926	17,5	1336	1089	14,3	902	832	7,4
Kilhus	2	2	0,2	54	51	7,6	20	17	3,7	43	40	5,0	79	67	7,5
Storvasbotten	-	-	-	9	6	2,4	5	5	1,4	1	1	0,3	3	2	0,7
Gannes	198	127	5,4	231	221	4,7	229	220	5,5	489	419	8,5	337	301	5,3

V. Undervisningen.

A. Timefordelingstabel

	Udelt skole		Skole med en kl. for hver afd.		Skole med 3 kl.			Skole med flere klasser.				
	1 ste afd.	2 end afd.	1 ste kl.	2 den kl.	1 ste afd.	2 end afd.		1 ste afd.		2 end afd.		
					1ste kl.	2den kl.	3die kl.	1ste kl.	2den kl.	3die kl.	4de kl.	5de kl.
Kristendomsksk.	7	8	6	7,5	6	7	7	6	6	7	7	7
Norsk	9	7	8	7,5	8	8	7	9	9	8	8	8
Regning	5	6	5	6	5	6	6	4	4	5	5	5
Geografi	}1 ¹⁾	3	2 ¹⁾	2	2 ¹⁾	2	3	2 ¹⁾	2 ¹⁾	3	2	2
Historie		2		2		2	3			2	2	2
Naturfag	}1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Skriving	5	4	5	4	5	4	3	5	5	4	2	2
Sang	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Haandarb.	2	}	2		2	2	2	2	2	2	2	2
Tegning	2	} 2 ²⁾	2	} 2 ²⁾	2	2	2	2	2	2	3	3
Gymnastik	2	}	2	1	2	1	1	2	2	1	1	1
Sum:	30	36	30	36	30	36	36	30	30	36	36	36

¹⁾ Disse timer har været anvendte til forberedende undervisning i de tre inklammrede fag, i begyndeelsen væsentlig som anskuelsesundervisning.

²⁾ Disse timer er efter omstændighederne anvendte til et af de indklamrede fag. I den udelte skole, hvor man ikke har drevet gymnastikk, har de væsentlig været fordelt mellem tegning og norsk.

B. Lærebøger

1. I religion: Luthers kathekismus (Odlands udgave) Pontopidans forklaring i de tre første aar, siden Klavenes's Vogts lille bibelhistori, Bangs kirkehistorie samt bibelen og Landstads salmebog.
2. I modersmaal: J. Vellesens ABC, Nordahl Rolfsens læsebog, j. Vellesens grammatikk.
3. I regning: Nikolaissens regnebog for landsskolen; i de 3 og flerdelte skoler benyttes 3die hefte af Nikolaissens regnebog for byskolen for de øverste klasser.
4. I geografi: Reusch's geografi.
5. I historie: S. Pettersens norgeshistorie, mindre udgave, Utheims verdenshist.
6. I naturkundskab: Reusch's narurkundskab no. 2.
7. I tegning: Folkeskolens tegnebog ved Beyer.
8. I skrijving: Heike og Danielsens skriveværk.
9. I sang: de tusen hjemms sange.

Samtlige klasser har lovbealet undervisningstid. Frivillig undervisning er endnu ikke indført ved nogen skole.

VII. Undervisningsmateriel og bogsamlinger

For samtlige skoler er anskaffet Norges eller Skandinavien kart. Af Norgeskarter haves to Dybdals kart, de øvrige Norgeskarter er Parmanns. Desuden haves planigobum, kart over Europa og globus samt karter over Jødeland. Hertil kommer kart over metrisk maal og vægt, Zonekart samt bibelske billeder. Til cirkulation haves 5 sæt fysikalske aparater samt to tellurier.

For samtlige lærere er anskaffet de nødvendige lærebøger.

I 1895 anskaffedes skolebogsamlinger til Kastfjord og Bredstrand skoler paa henholdsvis 40 og 50 bind.

IX. Almindelige bemærkninger.

Sundhedstilstanden inden skolen har i det heletaget været god. Enkelte kredse har dog delvis været plagede af epidemier, der har voldt adskillig mange forsømmelser.

Undervisningen i fag udenfor folkeskolen ramme er endnu ikke bleven meddelt; fortsættelsesskoler er ikke oprettede, da man har havt al bestræbelse rettet paa at bringe folkeskolen i den bedst mulige orden. Aftenskoler har været holdt i en flerhed af kredsene og har været meget godt besøgte.

Diciplinen i herrededets skoler kan i sin almindelighed siges at være meget god til dels endog udmærket. Sans og interesse for skolens gjerninger har i længere tider været i stadig vekst – et glædeligt faktum, der ikke mindst siden indførelsen af den nye skolelov har givet sig vakre udtryk. Den kommunale bevilgende myndighed har med særdeles imødtkommenhed bevilget skolestyret midler baade til at udvide skolens virksomhed og forbedre lærernes kaar.

Lønnen i smaaskolen blev forhøjet fra kr. 10 til kr. 13,33 pr. uge, hvorved lærernes økonomiske kaar i ikke ringe grad forbedredes. I andledning denne forøgelse af lærerlønnen forhøiedes statbidraget for kommunen fra $\frac{1}{3}$ til $\frac{5}{12}$.

Amtets alderstillæg er fra tid til anden bleven forhøiet, hvorved baade de enkelte herreder har modtaget en betragtelig hjælp til bygning af skolehuse m.v. ligesom ogsaa lærernes indtægter er øgede.

I 1892 forhøiedes 2den grads lillæg fra kr. 160 til 180.

I 1892 forhøiedes 1ste grads lillæg fra kr. 96 til 100.

I 1895 forhøiedes 2den grads lillæg fra kr. 180 til 225.

I smaaskolen har alderstillæggene været kr. 60 og kr. 100..

Avskrift av Kirkebog

for Trondenes Sogn i Trondenes Præstegjeld, Trondenes Provsti

Av Rita Andreassen

No.	Føde dato	Dåpsdato + hj.- dåp	Barnets fulde Navn	Forældrenes fulde Navne og borgerlige Stilling (Næringsvei).	Forældrenes Bopel.	Forældrenes Fødselsaar
1919						
Kvindekjøn.						
22	13/4-18	24/6-18	Aslaug Jensine Solveig	Gbr. og fisker Nitelius Armander g. Schjelderup Danilesen g. 1916 1-1 barn hstr. Jenny Margrethe Johansen	Halsebø	1892/1895
23	11/11-17	24/6-18	Aud	Fiskekjøber og huseier Martin Alf Johannessen hstr. Petra Hansen g. 1909 3-2 barn	Gangsås	1883/1885
0	19/3-18		Signora Kristiane Vilhelmine Berg	Gbr. Johan Alfred Ragnvald Berg Kristiansen g. 1897 9-9 barn hstr. Mathilde Henriette Hansen	Skånland	1874/1876
0	21/3-18		Margit Josefine Valberg	Gbr. Hagerup Valberg Rafaelsen g. 1911 hstr. Magda Indiane Blomli 4-4 barn	Rødberg	1878/1884
0	13/3-18		Alfhild Konstanse	Folkeskolelærer Oluf Albert Persen Vold hstr. Anne Marcelia Eriksen g. 1900 9-9 barn	Kasfjord	1863/1882

SLEKTHISTORISK FORENING I HARSTAD

No.	Føde dato	Dåps- dato + hj.- dåp	Barnets fulde Navn	Forældrenes fulde Navne og borger- lige Stilling (Næringsvei).	Forældre- nes Bopel.	Forældre- nes Fød- selsaar
0	7/4-18		Signe Henriette	Husmann og fisker Johan Leonard Henriksen g. 1916 0 barn hstr. Mathilde Andrea Jakobsen	Kasfjord	1884/1890
0	17/4-18		Jørgine Borg Hilsy	Gbr. Peder Johan Johansen g. 1904 hstr. Ellen Anna Marie Olsen 3-3 barn	Kjønna Begge lap- per	1875/1885
0	22/3-18		Maud Othelie og tvillinger Signe Petrine	Gbr. og fisker Marian Leonard Schjelderup Sørensen g. 1909 hstr. Odine Alvilde Antonsen 6-5 barn	Sandstrand	1884/1883
24	30/12-17	24/6-18	Brynhild Jensine	Ind. og alm.dagarb. Peder Kristian Henriksen g. 1916 0 barn hstr. Karoline Dorteia Killi	Storvass- botn	1891/1894
25	3/3-18	26/6-18	Ruth	Disponent Johan Kalvig hstr. Margit Karlsen	Harstad	1889/1890
26	13/4-18	30/6-18	Asbjørg Karlotte Agnethe	Gbr. Johan Karlsen hstr. Othilie Karlsen	Lavangen	1870/1874
27	27/7-17	7/7-18	Kirsten Anna	Gbr. Jakob Reidar Kristiansen g. 1905 hstr. Aminda Kristine Olsen 1-1 barn	Høgforsen	1871/1874
28	1/8-17	7/7-18	Kristine	Gbr. og fisker Arthur Olsen hstr. Julie Jakobsen	Lundenes	1885/1894
29	17/3-18	7/7-18	Solveig Rebekka	Ind. og fisker Sigurd Raklev Hansen hstr. Elisabeth Kristine Danielsen g. 1917 0 barn	Fur	1893/1893
30	14/9-17	21/7-18	Petra Ragnhild Torbjørg ASK	Ind. og fisker Anton Kristian Robertsen hstr.Ingrid Marie Korneliussen g. 1916 0 barn	Voldstad	1887/1891
31	31/12-17	21/7-18	Karen Hansine	Gbr. og fisker Bernhard Martin Nilsen hstr. Sofie Amanda Kristine Korneliussen g. 1912 2-2 barn	Voldstad	1887/1885
32	1/3-17	21/7-18	Svanhild Judith Maud	Ind. og fisker Laurits Johnsen hstr. Helga Johnsen	Lavangen	1875/1878
33	11/8-17	21/7-18	Johanna Amalie	Ug. alm.dagarb. Johan Jentoft Larsen Ug. hj.v.gbr.dtr Simonette Birgitte Emilie Ma- thiassen	Begge Sør- vikmark	1895/1898
34	5/2-18	21/7-18	Gerd Jensine	Gbr. og fisker Peder Paul Andersen hstr. Margrethe Johanna Albertine Kristensen g. 1916 1-1 barn	Fauskevåg	1885/1890
35	11/5-18	21/7-18	Jorunn	Ind. og notmand Karl Jentoft Ingberg Kristensen Røkenes g. 1911 3-3 barn hstr. Jenny Ingvalda Nilsen	Fauskevåg	1883/1891
36	8/3-18	28/7-18	Anny Sofie Henriette	D/S mask. Johan Bakkelund hstr. Helga Bakkelund	Gausvik	1886/1894
37	29/11-16	24/1-17 28/7-18	Ruth	Tannlege Annar Ursin Holm hstr. Gerda Smith	Harstad	1884/1887
38	4/4-18	4/8-18	Elna	Stadsingeniør Kaare Ibsen hstr Marie R----	Harstad	1889/1891